



COMUNE DI ALBANO SANT'ALESSANDRO
(Provincia di Bergamo)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE N. 335 / 2025
del 23/05/2025

Servizio POLITICHE FAMILIARI E SOCIALI

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER L'AVVIO DELLA PROCEDURA TELEMATICA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "SISTEMA DEI SERVIZI INTEGRATI DELL'AREA DELLA DISABILITA' PER IL COMUNE DI ALBANO SANT'ALESSANDRO CON UN UNICO FORNITORE" - DURATA 3 ANNI CON OPZIONE DI RINNOVO DI ULTERIORI 3 ANNI POSSIBILITA' DI PROROGA CONTRATTUALE DI ULTERIORI 6 MESI" AFFIDAMENTO INCARICO INDIZIONE GARA A CUC DI BRESCIA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

nominato con decreto sindacale n. 18 del 31/12/2024

PRESO ATTO

Che con determina n. 148/2024 del 04.03.2024 si procedeva ad impegnare, per gli anni 2024 e 2025 fino al 31.08.2025 sui capitoli di spesa 3040 codice bilancio 1.03.02.99.999 e capitolo di spesa 5601 codice di bilancio 1.03.02.15.009, le somme legate *alla ripetizione del servizio analogo di gara* affidato alla Namaste' cooperativa sociale con sede legale in Cenate Sopra per la gestione dei "Servizi integrati gara disabilita': assistenza scolare e servizi diurni" di cui al contratto sottoscritto tra le parti in data 21.09.2022 Rep. 41/2022 valevole per il periodo dal 01.09.2022 al 31.08.2025;

CONSIDERATO

- che si rende dunque necessario avviare nuova istruttoria di BANDO DI GARA procedura aperta per l'affidamento dei servizi integrati area disabilita' assistenza scolare di durata pari a 3 anni (01.09.2025 / 31.08.2028) con opzione di rinnovo di ulteriori 3 anni (01.09.2028 / 31.08.2031) e possibilità di proroga tecnica per altri 6 mesi dal 01.09.2031;

- che il servizio a costo inserito nel CAPITOLATO DI GARA risulta essere esclusivo per il "Servizio di *assistenza educativa* scolare handicap" dal 01.09.2025 al 31.08.2028 con opzione di rinnovo triennale e proroga contrattuale semestrale:

COSTO annuale (12 mesi) :

€ 424.230,20 + iva 5% € 21.211,51 = totale € 445.441,71=

COSTO BASE D'ASTA sul triennio 2025-2028:

€ 1.272.690,60= + iva 5% € 63.634,53 = totale € 1.336.325,13=

Capitolo spesa 3034 codice bilancio 01.03.02.99.999

L'impegno di spesa RIFERITO all'anno 2028 verrà imputato sul capitolo 3040 codice bilancio 1.03.02.99.999 nell'anno 2026, con apposito atto in capo al Responsabile del servizio politiche familiari e sociali - esercizio 2026/2028- in tempi successivi l' avvenuta approvazione del bilancio stesso;

RICHIAMATI

- l'art. 62, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, "Codice dei contratti pubblici", in cui si stabilisce che, per gli acquisti di forniture e servizi di importo superiore a € 140.000,00, se la stazione appaltante è un Comune non capoluogo di Provincia, si deve procedere secondo una delle seguenti modalità:

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;
b) mediante unioni di comuni qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza, o ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le Province, le Città metropolitane o gli enti di area vasta ai sensi della Legge 7 aprile 2014, n. 56;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 17.06.2019, con la quale è stata approvata apposita convenzione con la Provincia di Brescia per lo svolgimento delle procedure di gara in capo alla Centrale Unica di Committenza - Area Vasta Brescia, ai sensi dell'art. 62 del D.Lgs. n. 36/2023, "Codice dei contratti pubblici", e successive modificazioni e integrazioni, a decorrere dall'anno 2019 e per gli anni a venire.

RICHIAMATI i seguenti riferimenti normativi:

- D.Lgs n. 36/2023 nuovo Codice dei Contratti;
- Il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali);
- La L. n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo);
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale";
- La L. n. 190 del 6.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione);
- Il D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 (Trasparenza);
- Il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/2018 (Privacy);
- L'art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
- Lo Statuto del Comune di Albano S.A.;
- Il Regolamento di Contabilità del Comune di Albano S.A. ;
- Il Regolamento dell'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Albano S.A.;
- La D.C.S. con i poteri della giunta comunale n. 14/2021 "Approvazione patto integrita' in materia dei contratti pubblici";
- La D.C.S. con i poteri della giunta comunale di "Approvazione del nuovo codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici";
- La D.G. comunale n. 8/2022 "Adozione schema del programma biennale degli acquisti di beni e servizi anni 2022/2023";
- La Convenzione con CUC di Brescia approvata con Delibera di Consiglio comunale I.E. n. 38 del 29.09.2022;

RITENUTO

necessario procedere a istruttoria pubblica mediante gara telematica, con procedura aperta ai sensi degli artt. 14 e 71 del D.Lgs. n. 36/2023, avvalendosi della Centrale Unica di Committenza - Area Vasta Brescia, ai sensi dell'art. 62 del medesimo decreto, utilizzando la piattaforma di e-procurement SINTEL;

PRESO ATTO

Che il [capitolato di gara](#) dettaglia quanto segue:

a) Oggetto e tipo di procedura:

L'appalto ha per oggetto la definizione progettuale di iniziative, interventi ed attività complesse da realizzare sul territorio del comune di Albano Sant'Alessandro

Tipo di procedura

Procedura aperta a rilevanza comunitaria ai sensi artt. 14 e 71 del D.Lgs. n. 36/2023.

b) Durata:

3 anni (complessivi 36 mesi) dal 01.09.2025 al 31.08.2028

decorrere SERVIZIO dal 01.09.2025 previa sottoscrizione di contratto pubblico.

c) Opzione di rinnovo

ulteriori 3 anni (36 mesi) dal 01.09.2028 al 31.08.2031

Perdurando le condizioni che hanno determinato il ricorso alla gara, accertato il pubblico interesse, la convenienza al rinnovo della collaborazione e le disponibilità di bilancio, e' facoltà dell'Amministrazione Comunale avvalersi dell' "Opzione di rinnovo" alle medesime condizioni ed importi, con l'applicazione di quanto stabilito Art. 76, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 36/2023.

In questo caso l'Amministrazione Comunale darà comunicazione scritta all'aggiudicatario della propria volontà, entro l'ultimo trimestre della gara (ovvero dal 01.04.26 al 30.06.2026), chiedendo allo stesso conferma per lo svolgimento del servizio alle medesime condizioni.

d) Proroga contrattuale

pari a mesi 6 (sei) 01.09.2031

L'Ente appaltante si riserva la facoltà di prorogare il termine del contratto alla naturale scadenza, per il tempo strettamente necessario la conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione del nuovo contraente ai sensi dell'art. 106 comma 11 del codice – per un massimo di 6 (sei) mesi (pari ad € 212.115,10= oltre iva 5% complessivi € 222.720,85=).

La ditta e' tenuta ad accettare tale eventuale proroga mantenendo le stesse condizioni giuridiche ed economiche, nessuna esclusa, previste dal contratto e dal capitolato.

e) 1/5 d'obbligo in aumento – art. 120 c.9 –

Il contratto di appalto potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell'art. 120 Codice Contratti D.Lgs 36/2023 per

- Adeguamento prezzi
- ulteriori ore di assistenza che potrebbero essere necessarie nel corso del periodo contrattuale e nel periodo di rinnovo e proroga tecnica
- per eventuali servizi di emergenza di natura assistenziale

Il valore stimato complessivo dell'opzione è pari a € 509.076,24 (iva esclusa).

f) COSTO Base d'asta sul triennio

€ 1.272.690,60= oltre iva 5% di cui (compresi nell'importo ed al netto dell'IVA di legge) **costi della manodopera** - art. 41 comma 14 – codice contratti- pari ad **€ 1.199.016,60=** (CCNL – art. 41, comma 14 – Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Cooperative del settore socio-sanitario assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo).

RIEPILOGO COSTI SERVIZI

SERVIZIO DI ASSISTENZA EDUCATIVA SCOLARE		
C1- Assistente educatore	407.166,00	iva 5% esclusa
Interventi domiciliari extrascolastici		
D2- Educatore professionale	5.500,80	iva 5% esclusa
Il coordinamento di area		
D3- Coordinatore	11.563,40	iva 5% esclusa
Oneri sicurezza	ZERO	
TOTALE ANNUALE		
€ 424.230,20 + 5% iva = € 445.441,71		

g) Revisione prezzi

si rimanda all'art. 28 del Capitolato di gara. La revisione dei prezzi contrattuali verrà gestita annualmente dal dec comunale.

h) Fonti del finanziamento

L'appalto è finanziato con proprie risorse di bilancio del Comune di Albano S.A. – peg servizi alla persona -;

i) Lotti Gara

Gara con **LOTTO UNICO** (1 solo operatore). Trattasi di servizio che potrà' essere integrato se ritenuto necessario. I fruitori dei servizi (differenziati tra di loro) potranno avvalersi di quanto offerto tramite un unico operatore – CPV PRINCIPALE : 8531200-4 Servizi di assistenza sociale per disabili- codice ATECO 88.1;

l) Criterio di aggiudicazione

Offerta economicamente piu' vantaggiosa ai sensi dell'art. 121 del D.Lgs 36/2023 Anche in presenza di una sola offerta.

RILEVATO

Che, nella "Convenzione per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di Committenza - "Area Vasta Brescia", rimangono di competenza del Comune le seguenti attività:

- a) la nomina del responsabile Unico del Procedimento (RUP);*
- b) l'acquisizione del Codice Unico di Progetto;*
- c) l'individuazione delle fonti di finanziamento per le prestazioni e gli oneri procedurali (compresi gli eventuali emolumenti da corrispondere ad esperti esterni delle Commissioni giudicatrici);*
- d) la approvazione del progetto fino alla fase esecutiva o quella necessaria alla procedura di gara;*
- e) la definizione dell'oggetto contrattuale (lavori, servizi, forniture);*
- f) la approvazione della determinazione a contrarre con la quale è individuato il criterio di selezione del contraente e sono approvati i documenti a base di gara (elaborati progettuali, capitolato speciale d'appalto, schema di contratto, criteri di valutazione delle offerte nel caso di offerta economicamente più vantaggiosa e i requisiti di ordine speciale richiesti per la partecipazione alla gara);*
- g) la formalizzazione degli impegni di spesa per il rimborso alla CUC delle spese di pubblicazione e contributo ANAC;*
- h) l'individuazione dei soggetti da nominare quali componenti esperti della Commissione di Gara ai fini della successiva formalizzazione con apposito atto di nomina da parte della CUC;*
- i) l'individuazione degli operatori economici da invitare nella procedura aperta secondo le modalità stabilite dall'art. 71 del Nuovo Codice Contratti.*
- l) i rapporti con l'ANAC e le comunicazioni all'Osservatorio sui Contratti Pubblici, nonché le pubblicazioni, per gli atti di propria competenza, previste dal decreto legislativo n. 33/2013 e dalla legge 190/2012;*
- m) la gestione della fase di esecuzione contrattuale, in particolare: stipula del contratto, consegna, collaudo, contabilità, pagamenti corrispettivi, gli adempimenti da effettuare sul sito ANAC, le comunicazioni all'Osservatorio Regionale dei Contratti e le altre comunicazioni successive alla fase di inizio dei lavori.*

Nella fase antecedente l'approvazione della determinazione a contrarre, il RUP del Comune di Albano S.A. collabora con il RUP della C.U.C. Area Vasta di Brescia per la definizione degli atti inerenti la procedura di gara";

DATO ATTO che le funzioni tecniche di cui art. 45, commi 1-4, del D.Lgs. n. 36/2023 – sono così individuate:

RUP - DEC – COLLABORATORE – Comune Albano S.A.

RUP: Spini Luigia Laura

Responsabile Unico del Procedimento - per la procedura di cui al presente provvedimento (art. 15 D.Lgs. n. 36/2023 successive modificazioni ed integrazioni e dalle linee guida n. 3 di ANAC) è l'Assistente Sociale – Istruttore direttivo e responsabile dell'area sociale – e' la Dott.ssa Spini Luigia Laura – anche responsabile del servizio sociale nel rispetto delle condizioni indicati dall'art. 31 d.lgs 50/2016 – linee guida ANAC n. 3;

NON percepisce indennita' incentivante in rispetto a quanto previsto dall'art. 19 capo VI Regolamento comunale incentivi per funzioni tecniche in vigore;

DEC: Redolfi Luca – A.S. area sociale-

direttore esecuzione contratto – per la procedura di cui al presente provvedimento - e' l'Assistente Sociale Istruttore Direttivo area disabilita' sociale.

Al dec e' riconosciuta percentuale di coefficiente economica (condivisa con collaboratore comunale identificato) così come espressamente indicato al capo III - art. 18 comma 1 – del regolamento comunale sugli incentivi per le funzioni approvato art con D.G. n. 45/2021 ad oggi non revocato e pertanto considerato valido;

COLLABORATORE AMMINISTRATIVO: Manenti Nicoletta – area sociale-

Collabora con il dec ed il rup per la predisposizione di procedure amministrative legate bando di gara. Alla stessa e' riconosciuta percentuale di coefficiente economica singola e condivisa condivisa con dec così come espressamente indicato al capo III - art. 18 comma 1 – punto 3) e punto 4) del Regolamento comunale per gli incentivi per le funzioni tecniche approvato art con D.G. n. 45/2021 ad oggi non revocato e pertanto considerato valido;

Riassunto IMPORTI dovuti al personale ed inseriti nel quadro economico della gara:

- b.2.2 € 2.545,38 (impegnato) Dec e Collaboratore
- IRAP pari al 8.50% sul netto € 157,08 (impegnato) Dec e collaboratore

Il riconoscimento degli incentivi e' stato quantificato in rispetto a quanto indicato nel Regolamento comunale per gli incentivi per le funzioni tecniche approvato art con D.G. n. 45/2021, riconosciuto essenziale per la quantificazione del dovuto e non mettere in discussione la validita' della procedura d'appalto.

RUP - CUC di Brescia

I.D. Amm.vo Dott.ssa Daniela Mazzeo.

Nel QUADRO ECONOMICO sotto riportato alla lettera B) – comma b.2.2 – PUNTO 2.A “A favore della CUC (25%)” corrisponde ad € 636,35;

Il riconoscimento della somma e' stato quantificato in rispetto a quanto indicato nella convenzione sottoscritta tra CUC e Comune di Albano S.A. Convenzione con CUC di Brescia approvata con Delibera di Consiglio Comunale I.E. n. 38 del 29.09.2022;

QUADRO ECONOMICO GARA

A) STIMA DEL SERVIZIO/DELLA FORNITURA

a.1	importo a base d'asta -durata 3 anni -	€ 1.272.690,60
a.2	costi per la sicurezza derivanti da rischi per interferenze (non soggetti a ribasso)	€ 0,00
TOTALE A importo stimato a base di gara		€ 1.272.690,60
a.3	IMPORTO COMPLESSIVO: opzione di rinnovo 3 anni + proroga contrattuale per 6 mesi +1/5 d'obbligo (20%) sui sei anni di gara	1.993.881,94
VALORE COMPLESSIVO DELLA PROCEDURA (comprensivo di opzioni e rinnovi) (a1+a2+a3)		€ 3.266.572,54

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1	imprevisti	€ 0,00
b.2	accantonamento incentivo di cui all'art. 45 c.2 del D.Lgs 36/2023 non soggetto a IVA (calcolato sul TOTALE A importo stimato a base di gara) di pari al 0.25% su totale A (€ 1.272.690,69):	€ 3.181,73
	b.2.1 quota per tecnologie e formazione (pari al 20%)	€ 636,35
	b.2.2 quota per il personale (pari al 80%) suddiviso come segue:	€ 2.545,38
	1. a favore del Comune (75%) DOVUTA a DEC e COLLABORATORE	€ 1.909,04
	2. a favore della CUC (25%) ai sensi dell'art.45 c.8 D. Lgs 36/2023	€ 636,35
	IRAP pari al 8,50% sul netto di € 1.847,95= (netto: b.2.2 - oneri 27,40%)	€ 157,08
b.3	Contributo ANAC non soggetto ad IVA	€ 660,00
b.4	Spese per funzionamento della COMMISSIONE GIUDICATRICE	€ 800,00
b.5	I.V.A. (Nel caso di prestazioni con IVA differenziata inserire ulteriore/i riga/righe indicando il valore dell'IVA e la voce di riferimento) di cui:	
	I.V.A. 5 % sull'importo del servizio a.1– DURATA 3 ANNI - (a.1.1)	€ 63.634,53
	I.V.A. 22% sull'importo dei costi per la sicurezza non soggetti a ribasso (a.1.2)	
b.6	Quota variabile a favore della CUC – CALCOLATA ALLO 0,5% su € 1.272.690,60	€ 6.363,45
<i>SERVIZI E FORNITURE: (0,4% sull'importo a base di gara TOTALE A, elevato a 0,5% nel caso di applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa) con una tariffa minima di € 1.500,00 e una tariffa massima di € 10.000,00</i>		
<i>LAVORI: (0,4% sull'importo a base di gara TOTALE A, elevato a 0,5% in caso di applicazione del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa) con una tariffa minima di € 1.000,00 e una tariffa massima di € 10.000,00</i>		
<i>CONCESSIONI, PARTERNARIATO PUBBLICO-PRIVATO E SERVIZI ATTINENTI ALL'ARCHITETTURA E ALL'INGEGNERIA: (0,5% sull'importo a base di gara TOTALE A, con una tariffa minima di € 2.000,00 e una tariffa massima di € 10.000,00</i>		
b.7	Scontistica di cui:	€ 0,00
	1. PROCEDURE DI GARA MULTILOTTO : sconto del 20% (applicato sulla singola pro-quota)	€ 0,00

2. PARTECIPAZIONE DI GARA AGGREGATA : sconto del 30% (applicato sulla singola pro-quota)	€ 0,00
3. PARTECIPAZIONE AI TAVOLI DI STESURA E AL CONFRONTO DEI CAPITOLATI E SCHEMI DI CONTRATTO GARA AGGREGATA/MULTILOTTO: sconto del 10% sulla tariffa variabile	€ 0,00
4. PARTEICPAZIONI A COMMISSIONI GIUDICATRICI (solo per gare aggregate/multilotto o a due procedure singole, indetta/e da altre stazioni appaltanti): sconto del 10% sulla tariffa variabile	€ 0,00
TOTALE B - somme a disposizione (b2+IRAP+b3+b4+b5 per iva 5% +b6 per lo 0,5%)	€ 74.796,79
TOTALE IMPORTO DELL'INTERVENTO (A+B)	€ 1.347.487,39

SI IDENTIFICA, nel quadro economico, somma complessiva pari ad **€ 11.162,26=** DA IMPEGNARSI nel bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario 2025 mediante sua imputazione sul capitolo di spesa 3040 codice di bilancio 1.03.02.99.999 come segue:

- a) € 3.181,73= INCENTIVI b.2 accantonamento incentivo TOTALI di cui art. 45 c.2 D.Lgs 36/2023 di cui € 636,35 A FAVORE DELLA cuc (25%) AI SENSI DELL'ART. 45 Sd.Lgs n. 36/2023
- b) € 157,08= IRAP dipendenti pari al 8,50%
- c) € 660,00= contributo ANAC
- d) € 800,00= spese funzionamento COMMISSIONE GIUDICATRICE (2 membri esterni)
- e) € 6.363,45= QUOTA VARIABILE CUC

DATO ATTO e DISPOSTO quanto segue:

a) di dare mandato di indizione di gara alla CUC di Bs (richiesta di indizione procedura di gara con modello IDC 41 CUC) in tempi immediatamente successivi all'esecutività del presente atto, al quale si allega (quale parte integrante e sostanziale):

- 1a- Capitolato di gara;
- 2b- Patto integrità contratti pubblici comune Albano S.A. e successiva integrazione 2023/2025;
- 3c- Codice comportamento dipendenti comune Albano S.A. e successiva integrazione;
- 4d- Programma triennale acquisti e servizi del comune di Albano S.A. 2025/2027;
- 5e- Quadro economico;
- 6f- REQUISITI DI PARTECIPAZIONE in ordine economico-finanziario e tecnico-organizzativo e CRITERI DI AGGIUDICAZIONE ;
- 7g- schema contratto base;
- 8g- personale scolastico uscente Albano;

b) di dare atto della non presenza del D.U.V.R.I. per assenza rischi di interferenze;

c) di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi del RUP Spini Luigia Laura, altresì redattore della presente documentazione di gara ai sensi dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett e) della L. n.190/2012;

d) di dare atto che il presente provvedimento contiene dati personali o sensibili adeguatamente trattati (D.Lgs n. 196/2003 e successivo D.L. 139/2021 "Nuove modifiche al codice privacy");

e) di disporre la pubblicazione del presente atto sull'albo pretorio on line e nella sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara – sito internet del Comune di Albano S.A.;

DARE ATTO

che il CIG di gara – il CODICE NUTS e ID di gara - verranno inseriti nel disciplinare di gara in capo alla C.U.C. di Brescia e saranno identificato in apposito BANDO PUBBLICO dalla stessa redatto;

VISTI

- Il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i. (Ordinamento Enti Locali);
- La L. n. 241 del 7.8.1990 e s.m.i. (Procedimento amministrativo);
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;
- il D.L. n.77 del 31.05.2021 relativo a “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento”, convertito in legge n.108/2021;
- La L. n. 190 del 6.11.2012 e s.m.i. (Anticorruzione);
- Il D. Lgs. n. 33 del 14.3.2013 (Trasparenza);
- Il GDPR 679/2016, il D. Lgs 196/2003 s.m.i. e D. Lgs 101/28018 (Privacy);
- L’art. 3 della L. 136 del 13.8.2010 (Tracciabilità dei flussi finanziari);
- Il D. Lgs. n. 159 del 6.9.2011 (Antimafia); o Lo Statuto del Comune di Albano Sant’Alessandro;
- Il Regolamento di Contabilità del Comune di Albano Sant’Alessandro;
- Il Regolamento dell’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Albano S.A.;
- Convenzione con CUC di Brescia approvata con Delibera di Consiglio comunale I.E. n. 38 del 29.09.2022;
- IL D.LGS N. 36/2023 nuovo codice dei contratti pubblici;
- IL D.Lgs n. 26/2023 nuovo Codice contratti;

ATTESO che

- Con Deliberazione Consiliare n. 3 del 19/02/2024, esecutiva a norma di legge, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024/26;
- Con Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 del 14/06/2023, esecutiva a norma di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione, Piano degli Obiettivi e delle Performance per l’esercizio 2023;

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 ed il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;

CONSIDERATO che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata, deve tener conto del principio contabile della competenza finanziaria, che dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili;

DATO ATTO che, in ottemperanza all’art. 9, comma 2, del D.Lgs. 78/09, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, garantendo la soddisfazione dei creditori nei 30 giorni stabiliti dal D.Lgs. n. 231/2002;

RICHIAMATA la Legge 13.08.2010, n. 136 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari nei contratti stipulati con la pubblica amministrazione.

D E T E R M I N A

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI DISPORRE l’indizione DELLA PROCEDURA TELEMATICA TRAMITE CUC DI BS PER L’AFFIDAMENTO DEL **SISTEMA DEI SERVIZI INTEGRATI DELL’AREA DELLA DISABILITA’** DURATA 3 ANNI - OPZIONE DI SERVIZIO DI ULTERIORI 3 ANNI - POSSIBILITA’ DI PROROGA CONTRATTUALE PER ALTRI 6 MESI -” AGGIUDICAZIONE mediante procedura aperta - *Criterio di aggiudicazione* : Offerta economicamente piu’ vantaggiosa così ripartito: criterio del prezzo (30 punti) e della qualità dei servizi (70 punti), mediante affidamento dell’incarico alla CUC di Brescia – RUP Cuc Dott.ssa Mazzeo Daniela;

DI IMPUTARE ED IMPEGNARE la somma complessiva della gara 3 ANNI come segue:

2025 4 mesi

TITOLO: primo

GRUPPO 1 ^ LIVELLO: Liv. 1 - 103

CAPITOLO: **3040**

PIANO DEI CONTI D.LGS 118/11: 1.03.02.99.999

Mediante creazione di apposito impegni di spesa par ad **€ 148.480,56=** (I.I. 5%)**2026 + 2027 (IMPORTO PER SINGOLO ANNO)**

TITOLO: primo

GRUPPO 1 ^ LIVELLO: Liv. 1 - 103

CAPITOLO: **3040**

PIANO DEI CONTI D.LGS 118/11: 1.03.02.99.999

Mediante creazione di apposito impegni di spesa par ad **€ 445.441,71.=** (I.I. 5%) **per ogni singolo anno****2028 - 8 mesi -**

L'impegno di spesa di € 296.961,15 (I.I. 5%) RIFERITO all'anno 2028 pari ad verra' imputato sul capitolo di spesa 3040 codice bilancio 1.03.02.99.999 nell'anno 2026 con apposito atto del responsabile del servizio sociale - esercizio finanziario 2026/2028- in tempi successivi l'avvenuta approvazione del bilancio stesso;

DI IMPUTARE IMPEGNARE E LIQUIDARE nell'anno 2025 la **NOTA DI DEBITO** che verra' invita dalla CUC di BS al Comune di Albano S.A. per spese indizione gara risultanti dal quadro economico e pari ad € 8.459,80= meglio dettagliati nei punti a) +b)+c)+d) in premessa citati sul capitolo di spesa 3040 codice di bilancio 1.03.02.99.999;

DI IMPEGNARE la quota di €. 2.702,46 quale quota incentivi di cui all'art. 45 – comma 2 – D.Lgs. 36/2023 sul capitolo 3040 codice di bilancio 1.03.02.99.999;

DI APPROVARE la documentazione sotto elencata, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale :

1a- Capitolato di gara;

2b- Patto integrita' contratti pubblici comune Albano s.a. e successiva integrazione 2023/2025;

3c- Codice comportamento dipendenti comune Albano s.a. e successiva integrazione;

4d- Programma triennale acquisti e servizi del comune di Albano s.a. 2025/2027;

5e- Quadro economico;

6f- **REQUISITI DI PARTECIPAZIONE** in ordine economico-finanziario e tecnico-organizzativo e **CRITERI DI AGGIUDICAZIONE** ;

7g- schema contratto base;

8h- personale uscente scolare Albano

DI NOMINARE le seguenti figure tecniche-operative di gara:

RUP - DEC – COLLABORATORE – dipendenti Comune Albano S.A.

RUP: Spini Luigia Laura

Responsabile Unico del Procedimento - per la procedura di cui al presente provvedimento (art. 15 D.Lgs. n. 36/2023 successive modificazioni ed integrazioni e dalle linee guida n. 3 di ANAC) è l'Assistente Sociale – Istruttore direttivo e responsabile dell'area sociale – e' la Dott.ssa Spini Luigia Laura – anche responsabile del politiche familiari e sociali nel rispetto delle condizioni indicati dall'art. 31 d.Lgs 50/2016 – linee guida ANAC n. 3;

NON percepisce indennita' incentivante in rispetto a quanto previsto dall'art. 19 capo VI Regolamento comunale incentivi per funzioni tecniche in vigore;

DEC: Redolfi Luca – A.S. area sociale-

direttore esecuzione contratto – per la procedura di cui al presente provvedimento - e' l'Assistente Sociale Istruttore Direttivo area disabilita' sociale.

Al dec e' riconosciuta percentuale di coefficiente economica (condivisa con collaboratore comunale identificato) così come espressamente indicato al capo III - art. 18 comma 1 – del regolamento comunale sugli incentivi per le funzioni approvato art con D.G. n. 45/2021 ad oggi non revocato e pertanto considerato valido;

COLLABORATORE AMMINISTRATIVO: Manenti Nicoletta – area sociale-

Collabora con il dec ed il rup per la predisposizione di procedure amministrative legate bando di gara. Alla stessa e' riconosciuta percentuale di coefficiente economica singola e condivisa condivisa con dec così come espressamente indicato al capo III - art. 18 comma 1 – punto 3) e punto 4) del Regolamento comunale per gli incentivi per le funzioni tecniche approvato art con D.G. n. 45/2021 ad oggi non revocato e pertanto considerato valido;

Riassunto IMPORTI dovuti al personale ed inseriti nel quadro economico della gara:

- b.2.2 € 2.545,38 (impegnato) Dec e Collaboratore
- IRAP pari al 8.50% sul netto € 157,08 (impegnato) Dec e collaboratore

Il riconoscimento degli incentivi e' stato quantificato in rispetto a quanto indicato nel Regolamento comunale per gli incentivi per le funzioni tecniche approvato art con D.G. n. 45/2021, riconosciuto essenziale per la quantificazione del dovuto e non mettere in discussione la validita' della procedura d'appalto.

RUP : CUC di Brescia

I.D. Amm.vo Dott.ssa Daniela Mazzeo.

Nel QUADRO ECONOMICO sotto riportato alla lettera B) – comma b.2.2 – PUNTO 2.A “A favore della CUC (25%)” corrisponde ad € 636,35;

Il riconoscimento della somma e' stato quantificato in rispetto a quanto indicato nella convenzione sottoscritta tra CUC e Comune di Albano S.A. Convenzione con CUC di Brescia approvata con Delibera di Consiglio comunale I.E. n. 38 del 29.09.2022;

DEMANDARE alla Stazione Appaltante - Centrale Unica di Committenza di Area Vasta della Provincia di Brescia - l'incarico di espletare la relativa procedura di gara; di disporre, a tal fine, l'invio alla CUC della presente determinazione e della documentazione alla stessa allegata, unitamente alla richiesta di espletamento della gara per conto del Comune, in virtù della vigente convenzione sopra richiamata;

DARE ATTO , inoltre, che, ai sensi della vigente normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti (*Legge 13.08.2010, n. 136, modificata, da ultimo, con la Legge 17.12.2010, n. 217*), relativamente alla procedura di cui al presente provvedimento:

1^ la CUC della Provincia di Brescia provvederà a richiedere all'AVCP -Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture- il necessario Codice Identificativo di Gara – CIG Simog – con abbinato relativo CODICE NUTS ed numero ID di gara;

2^ la CUC della Provincia di Bs provvederà ad esperire la pubblicazione dell'avviso di gara ai sensi dell'artt. 72 e 73 del Codice, trattandosi si appalto sopra soglia;

3^ Il bando di gara e disciplinare di gara saranno disponibili sul sito internet: <http://www.provincia.brescia.it> nella sezione “Bandi di Gara” mentre la documentazione di gara completa, comprensiva dei relativi allegati saranno disponibile sul sito www.arca.regione.lombardia.it. La documentazione di gara sara' disponibile fino alla scadenza del termine per la presentazione delle richieste di chiarimenti anche presso gli uffici della Sede Principale della Centrale Unica di Committenza “Area Vasta Brescia, sita in via Musei n. 32, 25121 Brescia, nei giorni feriali dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 12.00 previo concordato

appuntamento, richiesto dall'operatore economico con le modalità di cui al paragrafo 2.3. Il legale rappresentante dell'operatore economico, o un soggetto delegato, potrà prendere visione della suddetta documentazione. Il bando di gara verrà inoltre inviato all'Ufficio delle pubblicazioni dell'Unione Europea e pubblicato anche sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito internet della Provincia di Brescia e sul sito internet del Comune di Albano Sant'Alessandro – BG - all'indirizzo www.comune.albano.bg.it;

4^ l'aggiudicatario :

a- si assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.08.2010, n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni, inerenti qualunque tipo di rapporto contrattuale o equipollente con il Comune di Albano S. Alessandro BG;

b- comunicherà gli estremi identificativi del conto corrente bancario o postale, acceso presso le banche o presso la società Poste Italiane S.p.A., dedicato, anche non in esclusiva, alle commesse pubbliche, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, così come previsto dall'art. 3 della citata Legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni;

5^ il contratto si intenderà risolto automaticamente nei casi previsti dall'art. 3, comma 9 bis, della citata Legge n. 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni;

TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e conseguente esecutività del provvedimento ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000 oltre ad inviarne copia alla Cuc di Brescia Area Vasta, ad avvenuta esecutività tramite pec assieme al Mod. IDC 51 per l'indizione di gara.

Albano S.A., 23/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SPINI LUIGIA LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



COMUNE DI ALBANO SANT'ALESSANDRO
(Provincia di Bergamo)

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO N. 335 / 2025

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER L'AVVIO DELLA PROCEDURA TELEMATICA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "SISTEMA DEI SERVIZI INTEGRATI DELL'AREA DELLA DISABILITA' PER IL COMUNE DI ALBANO SANT'ALESSANDRO CON UN UNICO FORNITORE" - DURATA 3 ANNI CON OPZIONE DI RINNOVO DI ULTERIORI 3 ANNI POSSIBILITA' DI PROROGA CONTRATTUALE DI ULTERIORI 6 MESI" AFFIDAMENTO INCARICO INDIZIONE GARA A CUC DI BRESCIA.

Il Responsabile del Servizio Finanziario appone visto favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., e ne attesta la copertura finanziaria come segue:

Anno di riferimento **2025-2026-2027** Numero di Impegno di spesa **437-50-8**

Codice di bilancio **1.03.02.99.999** – Capitolo/articolo **3040**

Importo movimento **Euro 148.480,56 – Euro 445.441,71 – Euro 445.441,71**

Data di movimento **23 maggio 2025**

Albano S.A., 23/05/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
NEMBRINI TAMARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)